Việt Nam (VCCI); Hiệp hội Doanh nghiệp Thái Bình;
- 📌 Giai đoạn 2020 - 2025, TháiBinh Seed phấn đấu doanh thu thuần bình quân tăng 5%/năm, đến năm 2025 đạt 700 tỷ đồng; thu nhập của người lao động đạt bình quân 11,5 - 12 triệu đồng/người/tháng.

# MẦM SINH MỸ XÁ

■ QUANG VIỆN

Nếu như năm Đại Bảo thứ 3 (1442), vì kế ly gián của Tuyên tử Hoàng thái hậu Nguyễn Thị Anh mà Tiệp dư Ngô Thị Ngọc Dao phải chạy về đất Ngự Thiên tránh sự truy sát, đến Trạm Chay chuyển dạ sinh Thái tử Lê Tư Thành thì đến thời Lê Chiêu Tông, vị hoàng đế thứ 10 của triều Lê, ở ngôi từ 1516 - 1522 lại một lần nữa đất Ngự Thiên “mở

Phạm Thị Ngọc Quỳnh phải dạt con ra phường Thọ Xuân để tránh truy lùng. Phần vì kiệt sức do bị trọng thương trên đường chạy trốn, phần vì sự chật vật, lam lũ nuôi con, bà Quỳnh mất sớm. Chính sử không thấy có ghi chép về sự kiện ngự nữ Ngọc Quỳnh mất ở đâu, khi nào. Theo các tài liệu khảo cứu, tháng 10 năm Ất Dậu (1525) sau vài năm chạy trốn nhờ có sự can thiệp của Lê Cung Hoàng, ngày 28 tháng ấy Mạc Đăng Dung cho người đón Lê Chiêu Tông từ động An Nhân, xã Cao Sơn, sách Thúy Cừ, châu Lang Chánh, phủ Thanh Đô (Thanh Hóa) về kinh. Ngày 1 tháng 11 vua về đến kinh thành và được Mạc Đăng Dung cho người “chăm sóc nghiêm ngặt”. Ngày 12 tháng 2 năm Bính Tuất (1526) nhân vua em (Lê Cung Hoàng) về tế tiên đế ở Lam Kinh, vua Lê Chiêu Tông xin đi theo. Khi về đến cửa Hải Thị (nay là xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà), vua xin ở lại để hương khói tổ tông ở Thuần Mỹ điện và Quang Hiếu điện. Lê Cung Hoàng chiếu ý hoàng huynh, Mạc Đăng Dung cho quân giám sát nghiêm ngặt, ý định ép để vua Chiêu Tông phải chết.

Thuần Mỹ Điện là di tích lịch sử văn hóa có kiến trúc rất đẹp, nhiều tượng gỗ và đồ tế khí quý giá đã bị mất cắp, tọa lạc trên khuôn viên khoảng 10 mẫu Bắc Bộ. Hiện di tích xuống cấp nghiêm trọng, khuôn viên bị xâm lấn, chúng tôi tha thiết đề nghị cấp có thẩm quyền lưu tâm.

hệ, nàng nên biệt xứ giữ lấy con nối dõi, một lạy này tỏ lòng biết ơn trước, vậy gắng ghi lòng...”. Năm Giáp Thân (1524) Mạc Đăng Dung đem quân vào Thanh Hoá, sau bắt giết Chiêu Tông. Năm Đinh Hợi (1527), Mạc Đăng Dung bắt các quan nhà Lê thảo bài chiếu truyền ngôi cho nhà Mạc.

Sử cũ chép: Cung Hoàng và bà Hoàng thái hậu đều bị Mạc Đăng Dung giết.